Figueira Cid

nacionalidade portuguesa | altura 1.70cm

olhos castanhos | cabelo grisalho



Teatro

2019

2019
2019
2018
2018
2017

Televisao
(desde 2012)

2025
2023

2023
2021
2020
2020
2020
2019
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2016
2016
2016
2016
2015
2015
2014-15
2014
2013
2013
2113
2012

Cinema
(desde 2009)

2025
2020
2019
2019
2018
2017
2015
2012
2012
2011
2010
2009

Idiomas

Titulo

Dialogo Dum C&o Com o Seu Dono Sobre a Necessidade

de Morder os Amigos
TANGO

Depois do Ensaio

Stabat Mater Furiosa

O Grande dia da Batalha

Da Lenta Corrupcao das Almas ao Cair da Noite

Titulo

Amor a Prova

Contado por Mulheres - A Hora dos

Lobos

Cavalos de Corrida
Doce

A Abdbada

Terra Brava

Terra Nova

Nazaré Il

Golpe de Sorte
Espelho d’Agua
Filha da Lei
Ministério do Tempo
Inspetor Max

Ouro Verde

Mata Hari

A Unica Mulher

A Impostora
Rainha das Flores
Coracéo d’Ouro
Santa Barbara
Mar Salgado
Jardins proibidos
Bem-Vindos a Beirais
Sol de Inverno
Belmonte

Dancin’ Days

Louco Amor

Titulo

Camarada Cunhal

Bem Bom

Fatima

VariacOes

Aparicao

Jacinta

Catleia

Vida Tramada

Imagine

Je m’appelle Bernadette

O Segredo de Miguel Zuzarte
O Ultimo Condenado & Morte

Encenacao

Figueira Cid | Evora

Figueira Cid | Evora
Figueira Cid | Evora

Figueira Cid

Jorge Silva Melo | Teatro Nacional D. Maria Il

Personagem

Sem Abrigo
Gregorio

Nelson

Mordomo da Festa
Frei Lourenco
Coronel

Francisco

Padre

Hélder
Oncologista
Roberto Oliveira
Antao Telles de Menezes
Pedro Torres
Meédico

Priest

Pai de Rui

Gomes

Isaias Neto

Amilcar

Cajo
Oscar
Pai de Célia

Pai do Julio

Personagem

Francisco Sousa Tavares
Mordomo da Festa
Doctor Ramires

Bailote

Januario

Professor Artur

Janitor

Troy

Mourao

Figueira Cid | Evora

Producao | Canal

Plural Entertainment | TVI
Ukbar Filmes | RTP

Ukbar Filmes | RTP

Santa Rita Filmes | RTP
Marginal Filmes | RTP

SP Televisao | SIC
Cinemate | RTP

SP Televiséo | SIC

SP Televisao | SIC

SP Televisao | SIC
Stopline Fims | RTP
Iniziomedia | RTP

Coral Europa | TVI

Plural Entertainment | TVI
Star Media

Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisao | SIC

SP Televisao | SIC

Plural Entertainment | TVI
SP Televisao | SIC

Plural Entertainment | TVI
SP Televisao | RTP

SP Televiséo | SIC

Plural Entertainment | TVI
SP Televisao | SIC

Plural Entertainment | TVI

Realizacao | Producao

Sérgio Graciano | Sky Dreams

Patricia Sequeira | Santa Rita Filmes

Marco Pontecorvo | Varios
Jodo Maia | David & Golias
Fernando Vendrell | David & Golias

Jorge Paixao da Costa | Coral Europa
Joana Gomes | Universidade Luséfona

Salvador Palma e Rui Rodrigues
Andrzej Jakimowski | Varios
Jean Sagols | VAB

Henrique Oliveira | HOP!
Francisco Manso | Cinemate



