

hit_



Figueira Cid

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.70cm**

olhos **castanhos** | cabelo **grisalho**

Teatro

	Título	Encenação
2019	Diálogo Dum Cão Com o Seu Dono Sobre a Necessidade de Morder os Amigos	Figueira Cid Évora
2019	TANGO	Figueira Cid Évora
2019	Depois do Ensaio	Figueira Cid Évora
2018	Stabat Mater Furiosa	Figueira Cid
2018	O Grande dia da Batalha	Jorge Silva Melo Teatro Nacional D. Maria II
2017	Da Lenta Corrupção das Almas ao Cair da Noite	Figueira Cid Évora

Televisão

(desde 2012)

	Título	Personagem	Produção Canal
2025	Amor à Prova	Sem Abrigo	Plural Entertainment TVI
2023	Contado por Mulheres - A Hora dos Lobos	Gregório	Ukbar Filmes RTP
2023	Cavalos de Corrida	Nelson	Ukbar Filmes RTP
2021	Doce	Mordomo da Festa	Santa Rita Filmes RTP
2020	A Abóbada	Frei Lourenço	Marginal Filmes RTP
2020	Terra Brava	Coronel	SP Televisão SIC
2020	Terra Nova	Francisco	Cinemate RTP
2019	Nazaré II	Padre	SP Televisão SIC
2017	Golpe de Sorte	Hélder	SP Televisão SIC
2017	Espelho d'Água	Oncologista	SP Televisão SIC
2017	Filha da Lei	Roberto Oliveira	Stopline Films RTP
2017	Ministério do Tempo	Antão Telles de Menezes	Iniziomedia RTP
2017	Inspetor Max	Pedro Torres	Coral Europa TVI
2017	Ouro Verde	Médico	Plural Entertainment TVI
2017	Mata Hari	Priest	Star Media
2016	A Única Mulher	Pai de Rui	Plural Entertainment TVI
2016	A Impostora	Gomes	Plural Entertainment TVI
2016	Rainha das Flores	Isaías Neto	SP Televisão SIC
2016	Coração d'Ouro	Amilcar	SP Televisão SIC
2015	Santa Bárbara	—	Plural Entertainment TVI
2015	Mar Salgado	—	SP Televisão SIC
2014-15	Jardins proibidos	Cajó	Plural Entertainment TVI
2014	Bem-Vindos a Beirais	Óscar	SP Televisão RTP
2013	Sol de Inverno	Pai de Célia	SP Televisão SIC
2013	Belmonte	—	Plural Entertainment TVI
2013	Dancin' Days	—	SP Televisão SIC
2012	Louco Amor	Pai do Júlio	Plural Entertainment TVI

Cinema

(desde 2009)

	Título	Personagem	Realização Produção
2025	Camarada Cunhal	Francisco Sousa Tavares	Sérgio Graciano Sky Dreams
2020	Bem Bom	Mordomo da Festa	Patrícia Sequeira Santa Rita Filmes
2019	Fátima	Doctor Ramires	Marco Pontecorvo Vários
2019	Variações	—	João Maia David & Golias
2018	Aparição	Bailote	Fernando Vendrell David & Golias
2017	Jacinta	Januário	Jorge Paixão da Costa Coral Europa
2015	Catleia	Professor Artur	Joana Gomes Universidade Lusófona
2012	Vida Tramada	—	Salvador Palma e Rui Rodrigues
2012	Imagine	Janitor	Andrzej Jakimowski Vários
2011	Je m'appelle Bernadette	Troy	Jean Sagols VAB
2010	O Segredo de Miguel Zuzarte	Mourão	Henrique Oliveira HOP!
2009	O Último Condenado à Morte	—	Francisco Manso Cinemate

Idiomas

Português | Inglês | Francês